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State Aid Funding

• Per pupil “foundation” funding is a 
set amount for the district ($7611 -
$8279 per pupil for 17-18)

• Per pupil funding = local revenue + 
State Aid

• Local revenue calculation based on 
taxable value reporting



Local Revenue Calculation

• TV * millage rate = revenue
TV  =                                                         

value of properties paying millage              
+                                                        

value of properties in Ren. Zone                  
–

property value of school operating 
millage captured by TIFA, DDA, LDFA…



Local Revenue Calculation

TV * millage rate = revenue

See status reports at 
https://mdoe.state.mi.us/SAMSStatusReports/StatusReport.aspx



Result of value change

• Increasing taxable value 
(PRE denial or decreasing 
capture)  reduces State 
Aid

• Decreasing taxable value 
increases State Aid



Current vs. prior year

• Adjustments to current year 
are “slow”, 1/11 per payment

• Adjustments to prior year 
are “fast”, 100% effect in 
next payment.

• Adjustments go back to tax 
year 1994



Example – Current year

Changing taxable values reduces assumed local revenue by $103K, 
resulting in an increase to district’s current year allowances of $103K.



Example – Prior Year

District gets no supporting information on Status Report but can 
access a report that will tell them if PYAs are caused by TV changes



District reconciliation tools



Reporting Website

• https://mdoe.state.mi.us/TaxableValue
• 24/7 access for county users
• Password reset: 517-335-0505
• Public access available for districts
• “Unit level” detail
• Uploaded to State Aid Management 

System on or about the first of the month

https://mdoe.state.mi.us/TaxableValue


Taxable value format < 2008



Taxable value format < 2008

• Two property categories
• PRE (homestead) or non-

PRE (non-homestead)



Taxable value format < 2008

• “Includes Capture and RZ”
–Value of all properties

• “Capture Only”
–Value of properties in TIFA 

paying no school operating 
millage 



Taxable value format 2008 >



Taxable value format 2008 >

• Four property categories
• PRE (homestead)
• Industrial Personal
• Commercial Personal
• all other non-PRE (non-

homestead)



Taxable value format 2008 >

• “Includes Capture but not RZ”
– Value of all properties not within RZ

• “Capture Only”
– Value of properties in TIFA paying no 

school operating millage 
• “RZ only”

– Value of properties within RZ



Changing values



Changing values - exceptions



Reporting Guidelines



Reporting Guidelines
• Beginning in tax year 2012, MCL 380.1211.7cc(2) 

provides 2 annual deadlines for submission of principal 
residence affidavits.  When a home is assessed as 
NonPRE on the July bill and as PRE on the December 
bill, the taxable value for the year is:
– NonPRE if the school operating tax was levied 100% 

in July
– PRE if the school operating tax was levied 100% in 

December
– ½ NonPRE and ½ PRE if the school operating tax 

was levied ½ in July and ½ in December.



Traditional Reporting Dates

• September 1 “A”
• Initial taxable values

• May 1 “B”
• Revisions to current year

• October 20  “C”
• Revisions of prior years

• Traditional…or obsolete?



The Weakest Links

• Captured value
• Capture must be district 

specific.
• Easily confused
• “Capture” may not = school 

district operating capture



The Weakest Links - 2604



The Weakest Links

• Negative Capture
• Guidelines after login
• If overall capture for an authority is 

negative, report zero.
• If positive and negative in same 

authority, convert to $ captured, 
combine, and convert back to 
property value. (see examples)



The Weakest Links

• Foreclosure chargebacks 
and PRE Denials – when?

• Your discretion, but waiting 
until after foreclosure sale or 
taxpayer has paid reduces 
financial stress on district 



The Weakest Links

• “C” updates due Oct. 20
• Causes Nov. reimbursement
• December BOR’s can result in bills 

with no reimbursement until NEXT 
November

• Large reductions in value result in 
large bills to districts



How can we improve?

• If “C” values were updated May 
1 with “B” update, December 
BOR’s would be reimbursed in 
5 months instead of 11.

• Triage – please try to make 
major updates ASAP.



Questions?

• How do we treat land bank properties?
– If a property’s title is held by a land bank, that 

property is exempt from property tax, and its 
taxable value is zero.

– Most property sold by a land bank is subject 
to a specific tax for the next five years. That 
property is exempt from property tax, its 
taxable value is zero, and its captured value 
is also zero during that period.



Questions?

• How do we handle pre-
ACT381 plan (partial) 
Brownfield capture?
–Back into a capture amount 

from $ captured (captured $ 
/.018 or .006)



Questions?

• Why does my local unit’s 
4410 report show capture 
when it does not capture 
school operating? 
–Please refer to your software 

provider.



Contact Info

• Phil Boone
–517-335-4059
–boonep2@michigan.gov

• Jeff Kolb
–517-373-1908
–kolbj2@michigan.gov

mailto:boonep2@michigan.gov
mailto:kolbj2@michigan.gov
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